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„Předměty nebo úkony nabývají hodnoty, a tím se stávají reálnými, jestliže

se tím či oním způsobem podílejí na realitě, která je přesahuje.“

(Eliade 1993, 9)

1 ÚVOD

Již v 19. století se v české archeologické odborné literatuře objevují

úvahy nad existencí antropofagie/kanibalismu u minulých populací (např.

Matiegka 1893-94). Výchozím materiálem pro konstrukci těchto hypotéz

jsou nalézané kosterní pozůstatky v sídlištním kontextu. Hlavními

argumenty svědčící pro existenci těchto praktik jsou vysoká

fragmentárnost osteologického souboru a s ní související intencionální

poškození kostí (např. rozlámání díky předpokládaným kuchyňským

zásahům), společné uložení lidských a zvířecích kostí v jednotlivých

objektech (sídlištních jamách), stejně jako stopy zářezů a makroskopicky

identifikovaných tepelných modifikací (např. opal, ožeh, vaření). Tyto

hypotézy byly po celé 20. století podporovány objevy nových

archeologických situací, v nichž jsou intencionálně modifikované kosti

nacházeny.

Jen zřídka se můžeme v odborné literatuře tohoto období setkat

s dalšími hypotézami, které by se snažily problematiku lidských kostí

(příp. neúplných koster) v sídlištním kontextu uchopit na základě jiných

relevantních dat – nalézt alternativní model sociálního chování minulých

populací (např. Holý 1956; Kandert 1982). Do jisté míry tuto skutečnost

můžeme připsat tomu, že živnou půdou pro tyto úvahy byly antropologické

posudky antropologů, kteří existenci antropofagie/kanibalismu díky výše

zmíněným indikátorům připouštěli – ne-li přímo prosazovali (např.

Chochol 1979; Jelínek 1989).
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Antropofagie/kanibalismus jakožto kulturní instituce musí být vždy

posuzována v kontextu dané společnosti - jako každá jiná kulturní

instituce. V archeologii je však tento přístup neuskutečnitelný. Setkáváme

se pouze s mrtvým světem (kulturou), který tvoří transformované

pozůstatky živé kultury (Neustupný 2007, 47). Archeologické prameny

mohou odrážet chování minulých lidí. Ovšem zdaleka ne všechny

způsoby chování zanechávají stopu, resp. jsou zachytitelné. Otázkou

však při těchto úvahách zůstává, zda je vůbec možné praktiky spojené

s antropofagií/kanibalismem v archeologickém kontextu s jistotou

identifikovat.

Netvrdíme, že instituce antropofagie/kanibalismu v minulosti

nemohla existovat. Hlavním problémem není její skutečná existence,

nýbrž možnosti jejího relevantního prokázání. Právě tento problém nebyl

v českém prostředí doposud systematicky řešen, což napomohlo

k implicitnímu udržování novodobého „antropofagického mýtu“ v české

archeologické a antropologické vědě na základě několika málo dokola

opakovaných argumentů:

„Jednotlivé kosti v jamách a (jen výjimečně zjištěné) stopy vaření či

okusování dosvědčují, že i antropofagie pravděpodobně existovala, i když

její prokázání je složitější, než se před několika desetiletími zdálo.“

(Jiráň 2008, 238).

1.1 Cíle práce

Antropofagie/kanibalismus představuje komplexní problematiku,

která si vyžaduje využití interdisciplinárního přístupu. Domníváme se, že

pro pozdější archeologické modelování bude nezbytný sociokulturní

pohled na to, co si pod antropofagií/kanibalismem vůbec představit, jak se

na ně během staletí vyvíjel pohled západní společnosti a co o těchto

praktikách říká etnografická literatura. Zhodnotíme tak použitelnost

etnografických pramenů v rámci archeologického modelování. Dále se

zaměříme na odborné práce, které otázku antropofagie/kanibalismu řeší
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na poli archeologie a antropologie (bioarcheologie), a jaká kritéria si zvolili

k jejich prokazování. Uvažovaná kritéria pak uvedeme do kontextu

archeologické metody. V další části práce se pak budeme zabývat

existencí kanibalismu v době bronzové. V tomto kontextu se pokusíme

zhodnotit zásahy na kosterním materiálu ze 7 lokalit, v rámci kterých se o

kanibalských praktikách v minulosti uvažovalo. Pozornost bude věnována

rovněž kritické reflexi dosavadních úvah o kanibalismu v českém prostředí

a alternativním modelům chování, které s perimortálními a postmortálními

zásahy mohou souviset.

Součástí práce je přiložená databáze lokalit doby bronzové,

u kterých byly pozorovány stopy násilí, případně je vznik osteologických

souborů (z těchto lokalit pocházejících) interpretován jako důsledek

kanibalských praktik. Objekty v databázi jsou archeologické objekty

vybraných lokalit. Jako deskriptory jsme zvolili: název lokality, okres,

kultura doby bronzové, číslo objektu, MNI (minimum number of

individuals), kompletnost skeletu, přítomnost násilí, popis násilných

zásahů, přítomnost zvířecích kostí, autor antropologického posudku,

a autor archeologické studie, ve které jsme lokalitu dohledali.

1.2 Použitá literatura a terminologie

Pro účely této práce jsme vycházeli jak z české, tak převážně

angloamerické literatury. Ne vždy jsme však pro všechny výrazy našli

vhodný překlad. Proto jsme vedle našeho českého překladu termínu

uvedli pro jistotu i anglický výraz, případně použili pouze anglický výraz,

když jsme pro pojem nenašli vhodný ekvivalent v českém jazyce.
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2 KANIBALISMUS V SOCIOKULTURNÍ PERSPEKTIVĚ

2.1 Antropofagie, lidojedství a kanibalismus

Nejprve se pozastavme u zdánlivě neexistujících rozdílů mezi výše

uvedenými pojmy. Všechny jsou v odborné literatuře využívána jako

synonyma pro označení konzumace příslušníků vlastního druhu, resp.

částí jejich těl a tkání (orgány, krev, atd.). Přesto v nich lze

z etymologického hlediska spatřovat rozdíl.

Antropofagie (řec. anthropos = člověk, phagein = pozřít), do češtiny

možno přeložit jako lidojedství (případně lidožroutství), nemusí mít nic

společného s označovanou skutečností konzumace člověka člověkem.

Odkazuje pouze na konzumovaný objekt – člověka (Hubinger 1996, 6).

Naopak pojem kanibalismus, který vznikl jako zkomolenina slova

Caribales (obyvatelé ostrovů v Karibském moři a pobřeží Jižní Ameriky,

kteří měli u svých sousedů pověst lidojedů), označuje skutečnost pojídání

příslušníka určitého druhu příslušníkem svého vlastního druhu (Hubinger

1996, 6).

Z etymologického hlediska by bylo tedy vhodnější užívat termínu

kanibalismus, v následujícím textu budeme proto užívat tohoto pojmu.

Termín antropofagie je v dnešní době používán některými odborníky pro

stylistické zpestření názvu svého díla, případně snad i jako doklad vlastní

učenosti a sečtělosti (Hubinger 1996, 6).

2.2 Diskurs kanibalismu v sociokulturní antropologii

Kanibalismus má v sociokulturní antropologii a etnografii

společného jmenovatele – okrajovost (geografickou, sociální). Tato

okrajovost je do jisté míry důsledkem etnocentrického pohledu, který je od

počátků spojen se zájmem o jiné kultury, o „ty druhé“, kteří nespadají do

naší vlastní společnosti, případně jsou odsunuti na její okraj a chápáni

jako devianti (Lindenbaum 2004, 476).
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 Za prvního průkopníka zájmu o různorodost lidských populací je

považován starořecký historik Herodotos (Arens 1979; 10). Zmiňuje se

o kmeni Androfágů, který měl přijít na pomoc Skythům v boji proti

Dáreiovi:

„Androfágové mají ze všech lidí nejdivočejší mravy. Neznají právo

a neřídí se žádnými zákony. Jsou kočovníky, oděv nosí podobný

skythskému, ale mluví svým vlastním jazykem. Jediní z tamních lidí jsou

lidožrouty.“ (Herodotos 1972, 256)

I další antičtí autoři se ve svých spisech zmiňují o praktikách

kanibalismu u příslušníků společností, kteří žili za hranicemi jejich

„civilizovaného“ světa - např. Erastoshenes, Strabon (Bouzek – Koutecký

1980, 416). S dalšími cestovateli, kteří podnikali výpravné cesty do

„exotických“ zemí střední Asie, se setkáváme až na sklonku 13. století

(Budil 2003, 56). Asociace spojené s objevováním Východu byli mezi

cestovateli vesměs pozitivní (Lindenbaum 2004, 485).

Zásadní zvrat však nastává s objevením Nového světa koncem

15. století (později také s ostrovy v Tichém oceánu). V této době se

formuje specifický pohled na domorodé obyvatelstvo (pro Evropany „těch


[…]


interpretacím, je třeba hodnotit více možných alternativ (modelů) vzniku.

Přitom se lze opírat o výše vymezenou kategorizaci pohřbů na sídlištích.

Tyto kategorie mohou souviset s více typy sociálního chování, nelze proto

vyloučit, že by v rámci doby bronzové mohlo platit více formulovaných

modelů.

Docházíme k závěru, že kanibalismus nelze na základě dostupných

nepřímých důkazů prokázat. Na základě kosterních pozůstatků, nelze

kanibalismus prokázat ani vyvrátit. Záseky na kostech sice existují,

nicméně o jejich stáří nelze říci nic bližšího. Na jedné straně tady tedy

máme velmi subjektivní a odvážné posudky J. Chochola, na druhé straně

však nejsou argumenty k vyvrácení jeho odvážných myšlenek.
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7 ZÁVĚR

V této práci jsme se pokusili o interdisciplinární přístup

k problematice kanibalismu v české době bronzové. Etnografické

informace, které jsou k dispozici, se opírají pouze o sekundární

informační zdroje, tj. nejedná se o relevantní informace. Kanibalismus je

navíc spojen s konstrukcí sociálních, etnických či jiných hranic. Jediné

informace, které jsou dostupné, pocházejí z kontextu naší vlastní

společnosti, případně z historických pramenů, které se týkají konkrétní

osob. Využívat proto informace o etnografických analogie pro

archeologické modelování je proto značně spekulativní.

Druhou oblastí, na kterou jsme se zaměřili, byla archeologie

a bioarcheologie. V tomto diskurzu jsme zmínili tafonomické modely, které

byly vytvořeny pro účely identifikace kanibalismu v osteologických

souborech. Problém do jisté míry spočívá ve skutečnosti, že se tyto

modely opírají o nepřímé důkazy, které mohou být s kanibalskými

praktikami spojené. Navíc opomíjí možnou existenci ekvifinality

v osteologických souborech. Do práce jsme rovněž zařadili případovou

studii. Vychází z forenzně zkoumaných pěti obětí „coloradského kanibala“

Alfreda Packera - jediného osteologického souboru prokazatelně

spojeného s kanibalismem, který se nám podařilo vyhledat. Paradoxně,

druhy modifikací, které jsou na kostrách identifikovatelné, neodpovídají

(mimo zářezů způsobených nástroji) uvažovaným tafonomickým kritériím,

která byla formulována v rámci výše zmíněných modelů.

Další uvažovanou problematikou byla volba vhodné metody pro

případné studium kanibalských praktik, resp. fragmentárních

osteologických souborů. Dosavadní úvahy, resp. argumenty o existence

kanibalismu jsou značně intuitivní, subjektivní. Na základě vybraného

osteologického materiálu jsme nedošli k závěrům srovnatelných se závěry

J. Chochola, že kanibalismus lze prokázat. Dále jsme se věnovali

vytvoření alternativních modelů, které se týkají sekundárních pohřbů

(depozice), interpersonálního násilí a případných válečnických konfliktů,
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intencionální mutilace a mučení, exekuce např. čarodějů s cílenou

destrukcí jejich těla, a rituální obětiny.

V žádném případě nechceme popírat možnou existenci kanibalismu

v době bronzové. Docházíme však k závěru, že jeho existenci (za

současného stavu vědeckého poznání) nelze na základě nepřímých

důkazů identifikovat.
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9 RESUMÉ

This thesis is focused on cannibalism in Bronze Age Bohemia. We

tried to use an interdisciplinary approach to the problems of cannibalism.

The thesis is divided into five main parts. These parts are concentrated on

social and culture anthropological aspects of cannibalism, archaeological

and bioarchaeological aspects of cannibalism, Bronze Age Bohemia, and

theory of cannibalism in Bronze Age Bohemia. The final part discusses

the possibilities of identification cannibalism in an archaeological context

on the basis of theoretical groundwork, formulated in previous parts.

We conclude that cannibalism can not be identified on the basis of

the contemporary indirect evidences. These evidence concern an

occurrence of cut marks, intentional fragmentation, spiral fractures and

thermal bone modifications. From 24 individuals we can find only 6 case

of incidence of cut marks on the ends of long bones. Fragmentation alone

can not be considered as direct evidence of cannibalism.
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10 PŘÍLOHY

Obrázek 1. Alfred Packer (Askenasy 1994, Fig.10)
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Obrázek 2. Cut marks map jedné z oběti A. Packera (podle Rautman –

Fenton 2005, Fig.7)
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Obrázek 3. Zvětrávání povrchu pravé stehenní kosti nedospělého jedince

(Kamenná Voda, obj. 9, Ao 6006)

Obrázek 4. Kořínková eroze povrchu žebra uprostřed kosti ve formě

drobných dekalcifikovaných žlábků (Poplze, Ao 5642)
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Obrázek 5. Typy fraktur (podle Marshall 1989, Fig. 1)
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Obrázek 6. Human toothmarks, experimentální záseky lidských zubů

(podle Cáceres et al. 2007, Fig.10c)

Obrázek 7. Cut marks, zářezy (podle White 1992)
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Obrázek 8. Chop marks, záseky (podle White 1992)

Obrázek 9. Zásek na kloubní ploše pravé stehenní kosti jedince A obj. 49

v Březně u Loun (Ao 1696A)
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Obrázek 10. Záseky na hlavici a krčku pravé stehenní kosti jedince B v

Ervěnicích (Ao 1482B)

Obrázek 11. Ventrální strana hrudního obratle jedince z obj. 18E v

Konobržích (Ao 6370)
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Obrázek 12. Percussion pits, percussion striae – stopy po úderech

(podle White 1992)

Obrázek 13. Úderové jamky (?) na pravé stehenní kosti jedince A

obj. 23 v Konobržích (Ao 6367)
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Obrázek 14. Canid toothmarks, záseky způsobené vlky (podle

Cáceres et al. 2007, Fig. 10e)