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1. Bylo splněno zadání práce? výborně

2. Využití dostupných informací k tématu: výborně

3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): výborně

4. Strukturování práce: výborně

5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: výborně

6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: velmi dobře

7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? velmi dobře

8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? výborně

Návrh výsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

Téma kanibalizmu je v archeologii stále živé, jak ukazují např. současné diskuse o neolitické

lokalitě Herxheim. Práce E. Maxové přináší zajímavý pohled na otázku kanibalizmu z doby

bronzové, a to jak po stránce teoretické, tak na základě revize kosterního materiálu z několika

lokalit na území Čech. Textem prolíná snaha o interdisciplinární propojení archeologické a

antropologické teorie a metody, přičemž formálně i argumentačně je práce na vysoké úrovni

(ojediněle se vyskytují překlepy - např. větrovských místo věteřovských – s. 73).

Rovněž je třeba ocenit využití značného počtu zahraničních publikací. Za nejzajímavější

výsledky práce považuji vytvoření řady alternativních modelů vzniku těch stop na lidských
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kostrách, které mohou svádět k interpretaci zohledňující kanibalizmus. Práce přesvědčivě

dokumentuje nemožnost prokázat kanibalismus v době bronzové na území Čech s využitím

současných pramenů.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOB Ě (nepovinné):

Proč se v názvu práce objevuje slovo antropofagie, přetože za vhodnější autorka považuje

termín kanibalismus (s. 6) a rovněž v textu se ho přidržuje?
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